DIÁRIO OFICIAL Nº 33457  51Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2017

REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comissão e
acompanhado de sua Defensora Dativa.
Gisele Chaves Penner
Presidente
Maria do Carmo Farias da Silva

Protocolo: 226126
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 69
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ sob o número
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as)
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de Fundo
Rotativo conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor/Matrícula Matricula

1144280/2017 Cristina Simone Reis Oliveira 54183899

1144297/2017 Elenise Souza Araujo 6302270

1143579/2017 Durval Leal Pinheiro 5555507

1144265/2017 José Marino Pinheiro Borges 5742170

1144271/2017 Grace Carina Samuelsson Kuhn 54188424

1144276/2017 Erica Alessandra Reis Raiol 5458897

1143536/2017 Maria Leonor Marques Lopes 57209292

1143583/2017 Filomena Rosa Soares Neta 6028578

1143597/2017 Vanderlei Lopes Barros 5108322

1143712/2017 Joene Batista do Nascimento 57190014

1143956/2017 Antonia Suely Oliveira Paz 57209131

1143973/2017 Charla de Cassia da Silva de Lemos 57216137

1144260/2017 Maria do Rosario Souza Figueira 57230883

1144289/2017 Marcia do Socorro Santos Resueno 57234122

1143770/2017 Joene Batista do Nascimento 57190014

1143942/2017 Dilcilene dos Santos 57196519

1144257/2017 Michele de Ponte e Souza Carvalho 5608597

1144346/2017 Erica Augusta Moraes Gonçalves 57212474

1144348/2017 Maria Suely Nunes Lopes 57209304

1144413/2017 Rubenita Silva Moreira 306258

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 226075
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 10627/2017 DE 11/09/2017
Designar RENATO BARRETO DE SANTANA, Matrícula nº
54187397/3, Professor,  para exercer,  a função de Diretor (GED-
4) da EEEM São Francisco de Assis/sede/Tailandia, pelo período
de 03 Anos, a contar da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.: 10628/2017 DE 11/09/2017
Designar MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DA COSTA, Matrícula
nº 5889710/1, Professor,  para exercer,  a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM São Francisco de Assis/sede/Tailandia,
pelo período de 03 Anos, a contar da data de publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº.: 10629/2017 DE 11/09/2017
Designar EDER DA COSTA PANTOJA, Matrícula nº 7060018/1,
Professor,  para exercer,  a função de Vice- Diretor (GED-2) da
EEEM São Francisco de Assis/sede/Tailandia, pelo período de 03
Anos, a contar da data de publicação desta portaria.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 10624/2017 DE 11/09/2017

Dispensar RENATO BARRETO DE SANTANA, Matrícula nº
54187397/3, Professor , da função de Diretor (GED-4) da EEEM
São Francisco de Assis/sede/Tailandia,  a contar da data de
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.: 10626/2017 DE 11/09/2017
Dispensar EDER DA COSTA PANTOJA, Matrícula nº 7060018/1,
Professor , da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM São
Francisco de Assis/sede/Tailandia,  a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº.: 10625/2017 DE 11/09/2017
Dispensar MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DA COSTA, Matrícula
nº 5889710/1, Professor , da função de Vice-Diretor (GED-2) da
EEEM São Francisco de Assis/sede/Tailandia,  a contar da data de
publicação desta portaria.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 10575/2017 DE 06/09/2017

Dispensar, a pedido, AMARILDO DA COSTA LAVOR,  Matrícula
nº 448362/1,Lotado na ERC Associação de Pais e Amigos
Excepcionais/Belém, do emprego de Escrevente Datilografo Ref.
III, a partir de 03/08/2017.

PORTARIA Nº.: 10574/2017 DE 06/09/2017
Dispensar, a pedido, RAIMUNDA BANDEIRA MONTEIRO,  Matrícula
nº 315184/3,Lotada na EE Prof David Salomao Mufarrej/Belém,
do emprego de Professor Colaborador Nivel Superior, a partir de
01/06/2017.

Protocolo: 226081
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 67
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ sob o número
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as)
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de Fundo
Rotativo conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor/Matrícula Matricula

1011786/2016 Vanda Maria Rocha Cotrim 430889

1154221/2017 Paulo Sergio de Souza Correa 54185645

1084968/2017 Joelma Alexandra Bastos Gomes 54194752

1085613/2017 Maria Amelia da Costa Barbosa 5571316

1110799/2017 Rosenil Cordeiro da Silva 5507707

586676/2012 Adriana do Socorro da Cruz Mastop 54186161-2

635816/2013 Elenice Maria Monteiro Miranda 6315976

586627/2012 José Maria Paixão 6009646-1

586658/2012 Ruivaldo da Silva Siqueira 644633-1

1111665/2017 Elza Veloso Faguntes 5450519

1147245/2017 Ana Virginia Paraense da Paixao 5305837

1147492/2017 Maria Elzanira Brito Silva 5749336

1147521/2017 Maria Augusta Ferreira da Silva 5539498

1147550/2017 Agnaldo Carlos Almeida da Penha 57210232

1147594/2017 Maria Regina Pereira dos Santos 5369770

516697/2012 Michele de Pontes e Souza Carvalho 5608597

607723/2012 Maria de Nazaré Souza Glin 424552

582777/2012 Cicero James da Silva Biano 5318335

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 226047
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente da Comissão de  Processo Administrativo
Disciplinar, constituída nos termos  da PORTARIA Nº 243/2017 de
25/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.382 de 26/05/2017,
prorrogado pela PORTARIA Nº 287/2017 de 25/07/2017,
Publicada no DOE Edição nº 33.425 de 27/07/2017, CONVOCO
na forma do art. 219, único da § 2º da Lei nº 5.810/1994-RJU,
a servidora EDINAMAR DO SOCORRO BATISTA BARROS,
mat. nº 6307400/1, que achando-se  em local incerto e
não sabido, deve apresentar-se perante a Comissão, que esta
sediada no Núcleo de Disciplina e Ètica/SEDUC, 2º piso sede
da Secretaria de Estado de Educação, na Rodovia Augusto
Montenegro,Km 10, s/n, Distrito de Icoaraci/Belém/PA
Considere a servidora NOTIDICADA em razão das imputações
contidas no Processo nº 985570/2016-PAD: 243/2017 da
servidora EDINAMAR DO SOCORRO BATISTA BARROS, mat. nº
6307400/1, pelo cometimento, em tese, tipifi cadas  nos Arts.
177, VI; 178, V e XIV c/c art,190, IV e XIII da Lei Estadual
5.810/94,  sendo garantido o direito da ampla defesa e do
contraditório.
Fica ainda a servidora CONVOCADA pelo presente Edital,

para apresentar-se no prazo de 15(quinze) dias, a partir
desta publicação e, se não comparecer será considerada
REVEL, prosseguido os trabalhos da presente Comissão. Não
comparecendo o convocada, vem a presidente requerer  a V.Sa,
designação  de Defensor Dativo, no qual indico a servidora
Raimunda do Socorro Machado Mota, Matricula nº:5618789/1,
com o objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão
referente a  servidora- EDINAMAR DO SOCORRO BATISTA
BARROS, mat. nº 6307400/1
Karina da Rocha Góes Araujo
 Presidente
Luciana Gomes Caramelo
Membro /Secretária
Célia Regina Souza da Cruz
Membro

Protocolo: 226129
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

ERRATA DA COMUNICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2017-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 959940/2017-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC através do Núcleo
de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados na
publicação da TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 - NLIC/
SEDUC, publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 33.456 de
12/09/2017 a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
Processo nº 1079103/2017-SIIG
LEIA-SE:
Processo nº 959940/2016-SIIG
Belém, 12 de setembro de 2017.
LÍVIA DONZA BARROSO
Coordenadora do NLIC/SEDUC

Protocolo: 226109
EDITAL DE INDICIAÇÃO E CITAÇÃO

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, constituída nos termos da PORTARIA Nº 296/2016
de 07/07/2016, publicada no DOE Edição nº 33.167 de
12/07/2016,Prorrogado pela Portaria 455/16 de 12/09/2016 e
DOE 33.211 de 14/09/16, Redesignado pela Portaria n:631/16
de 16/11/16 e DOE n: 33.252 de 17/11/2016, Sobrestado pela
Portaria  675/2016 de 13/12/2016 e DOE 33.271 de 15/12/2016
e Desobrestado pela Portaria n: 08/2017 de 13/03/2017 e
DOE 33.333 de 15/03/2017 e Redesignado pela PORTARIA
Nº 226/2017 de 10/05/2017 e DOE 33.371 de 11/05/17 e
Redesignado pela Portaria n: 288/2017 de 22/06/2017 e DOE
33.402 de 26/06/17, CONVOCO na forma do Art. 219, Paragrafo
único da Lei nº. 5.810/1994-RJU, o  servidor FRANCISCO
BORGES FILHO, mat.: 54194113/2, que achando-se em local
incerto e não sabido, deve apresentar-se perante a Comissão,
que está sediada no Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso
sede da Secretaria de Estado de Educação, na Rodovia Augusto
Montenegro, Km 10, s/n, Distrito de Icoaraci/Belém/PA.
Considere o servidor INDICIADO em razão das imputações
contidas no Processo n: 835225/2015-PAD:296/2016, do
servidor FRANCISCO BORGES FILHO, mat.: 54194113/2, pelo
cometimento em tese, Transgressões conforme o previsto nos
Art.  177, VI;178 V e VI c/c 190,II, IV e  XIII da Lei:  5.810/94,
por ter feito repasse de Cargo Horária e abandono de cargo “em
tese” na EE. Irmã Laura-Município de Canaâ  dos Carajás/PA as
folhas 591 dos autos, sendo garantido o direito da ampla defesa
e do contraditório.
Fica ainda o servidor INDICIADO E CITADO pelo presente Edital,
para apresentar sua Defesa Escrito no prazo de 15(quinze) dias,
a partir desta publicação e, se não comparecer será considerado
REVEL, prosseguindo  os trabalhos da presente Comissão e
acompanhado de sua Defensora Dativa.
Gisele Chaves Penner
Presidente
Maria do Carmo Farias da Silva

Protocolo: 226117

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS